riabile, come il concetto essenziale di qualunque cosa; « contingens autem est & variabile, quod ipsa existentia sit vel non sit actu ».

Aversa respinge le principali risposte date dagli avversari a questo ragionamento. Quindi passa a risolvere le principali difficoltà contrarie alla sua dottrina e favorevoli alla distinzione reale. A Fonseca, che fa valere la distinzione delle due questioni « an res sit » e « quid res sit », egli risponde che per questa basta formare dei concetti diversi, tanto è vero che si può conoscere che Dio è senza sapere « an hoc esse sit de essentia Dei ». Si obietta, in secondo luogo, che è proprio di Dio « ut sit suum esse, & ut essentia sit eadem existentia eius ». Questo non deve, dunque, essere attribuito alle creature. La risposta data da Aversa è che le proposizioni suddette sono vere per Dio

non solum in sensu identico, sed formali; quia nempe ipsum actualiter existere, est de essentia Dei: in creaturis autem posse usurpari tantum in sensu identico, non formali essentiali, quia actu existere nulli creaturae est essentiale & necessarium.

Anche questo modo di distinguere Dio dalla creatura sarà ripreso e sviluppato da Bartolomeo Mastrio.

All'obiezione che l'« esse » della creatura è ricevuto nella essenza, Aversa risponde che la creatura « omnino quidem habet esse receptum ab alio, sed non necessario receptum in aliquo ». Lo riceve, infatti, dalla causa prima. Alla tesi del Gaetano che, se l'esistenza non fosse ricevuta nell'essenza, sarebbe infinita ed illimitata, replica che anche l'essenza non è ricevuta in altro, eppure è finita e limitata, e quindi « tam existentia, quam essentia intrinsece limitatur per se ipsam, suamque propriam rationem; active autem limitatur a causa efficiente ». Ammette, tuttavia, Aversa che quell'« esse irreceptum » puro ed infinito, non ricevuto da una causa efficiente, è l'« esse Dei ».

A chi osserva che l'esistenza è data da una causa efficiente, mentre i predicati quidditativi convergono ad una cosa senza tale dipendenza, Aversa risponde che nella creatura non ci sono due entità, l'una dipendente e l'altra indipendente, « sed eadem entitas creaturae quae actu dependet, & ut sic est existentia, potest per abstractionem rationis praescindi ab actuali dependentia, & ut sic est essentia ». Quanto alla indifferenza dell'essenza ad essere e a non essere, anche l'esistenza può essere data o non data in atto. Come non occorre una distinta « actualitas essendi » per porre in atto l'esistenza, che prima non era, così nemmeno è necessaria per l'essenza.